



PREGÃO ELETRÔNICO 009/2025

Aos 28 dias do mês de março de 2025, pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOURO**, entidade jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ - Ministério da Fazenda sob o nº 17.947.623/0001-79, com sede à Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro - MG. Neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Cloves da Silva Botelho, brasileiro, casado, CPF sob nº 291.348.036-53, identidade 048128714 – IFP/RJ, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa **INFOTEC COMPUTADORES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 09.356.691/0001-35 com sede na Praça Santa Rita, nº 200 Bairro Centro - Miradouro - MG daqui por designada CONTRATADA, neste ato de representada pelo Sra Inês Maria de Souza Leite , portadora do CPF 66.749.566-00, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Pregão Eletrônico 009/2025, Registro de Preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório e Afins, observados as especificações, os preços/desconto, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS), Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e Decreto Municipal nº 0968 de 28/02/2023 (regulamenta a aplicação da nova lei de licitação no âmbito municipal.

Registro de Preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório e Afins-2.

Total lotes de itens e servicos R\$ 301.065,25

Lote 2 - Alfinetes para mapas - embalagem contendo 50 unidades, nº 1, cabeça de poliestireno de cor preta						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	Alfinetes para mapas - embalagem contendo 50 unidades, nº 1, cabeça de poliestireno de cor preta	UN	100,0000	13,3600	1.336,00	BACCHI -
				Total Lote: R\$ 1.336,00		

Lote 8 - Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no
Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

mínimo 127mm, Comprimento mínimo 203mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no mínimo 127mm, Comprimento mínimo 203mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.	UN	100,0000	8,2100	821,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 821,00		

Lote 9 - Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no mínimo 38mm, Comprimento mínimo 50mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no mínimo 38mm, Comprimento mínimo 50mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.	UN	100,0000	9,3100	931,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 931,00		

Lote 10 - Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no mínimo 76mm, Comprimento mínimo 76mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Bloco POST IT de Recado - Material Celulose Vegetal, Cor Variada, Largura de no mínimo 76mm, Comprimento mínimo 76mm, Tipo Removível, Características adicionais Auto-Adesivo, Quantidade de 100 folhas.	UN	100,0000	10,2900	1.029,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 1.029,00		

Lote 13 - Bobina para calculadora / PDV - 57 mm x 60 mts

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Bobina para calculadora / PDV - 57 mm x 60 mts	UN	100,0000	5,0100	501,00	ETITEC -
				Total Lote: R\$ 501,00		

Lote 15 - Bola de Isopor de 150mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	Bola de Isopor de 150mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	300,0000	24,7500	7.425,00	KNAUF -
				Total Lote: R\$ 7.425,00		



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 16 - Bola de Isopor de 20mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	Bola de Isopor de 20mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	300,0000	7,0600	2.118,00	KNAUF -

Total Lote: R\$ 2.118,00

Lote 18 - Bola de Isopor de 40mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	Bola de Isopor de 40mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	300,0000	9,2900	2.787,00	KNAUF -

Total Lote: R\$ 2.787,00

Lote 19 - Bola de Isopor de 50mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	Bola de Isopor de 50mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	300,0000	10,4500	3.135,00	KNAUF -

Total Lote: R\$ 3.135,00

Lote 20 - Bola de Isopor de 70mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	Bola de Isopor de 70mm - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	300,0000	11,2800	3.384,00	KNAUF -

Total Lote: R\$ 3.384,00

Lote 21 - BORRACHA - EMBALAGEM COM 40 UNIDADES

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	BORRACHA - EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	CX	100,0000	41,2900	4.129,00	REDBOR -

Total Lote: R\$ 4.129,00

Lote 23 - Caderno capa dura 10 matérias, 200 folhas 200mm x 275mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	Caderno capa dura 10 matérias, 200 folhas 200mm x 275mm	UN	250,0000	26,9900	6.747,50	JANDAIA -

Total Lote: R\$ 6.747,50

Lote 25 - Caixa box arquivo morto papelão 2 capas kraft (344x125x237) - 1 unidades

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Caixa box arquivo morto papelão 2 capas kraft (344x125x237) - 1 unidades	UN	2.500,0000	8,0900	20.225,00	TEDESCO -

Total Lote: R\$ 20.225,00

Lote 26 - Calculadora eletrônica - embalagem contendo 1 unidade, 8 dígitos, porcentagem, raiz quadrada, sinais x, ÷, +, -, tamanho mínimo: 17,5 x 2,2 x 9,8 cm

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	Calculadora eletrônica - embalagem contendo 1 unidade, 8 dígitos, porcentagem, raiz quadrada, sinais x, ÷, +, -, tamanho mínimo: 17,5 x 2,2 x 9,8 cm	UN	100,0000	41,3500	4.135,00	KENKO -

Total Lote: R\$ 4.135,00

Lote 27 - Caneta esferográfica azul, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões.CAIXA COM 50 UNIDADES

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	Caneta esferográfica azul, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões.CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	100,0000	1,5800	158,00	BIC -

Total Lote: R\$ 158,00

Lote 28 - Caneta esferográfica preta, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões. CAIXA COM 50 UNIDADES.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	Caneta esferográfica preta, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	100,0000	1,5800	158,00	BIC -

Total Lote: R\$ 158,00

Lote 29 - Caneta esferográfica vermelha, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões. CAIXA COM 50 UNIDADES.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
29	Caneta esferográfica vermelha, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no	CX	75,0000	1,5800	118,50	BIC -

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões. CAIXA COM 50 UNIDADES.					
				Total Lote: R\$ 118,50		

Lote 30 - Caneta hidrográfica - embalagem plástica contendo 12 cores variadas, tamanho gigante (tamanho mínimo de 0,15 cm), tampa antiasfixiante, composição: ponta de nylon, resinas plásticas, tinta atóxica, possuir selo INMETRO (NBR 11786)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Caneta hidrográfica - embalagem plástica contendo 12 cores variadas, tamanho gigante (tamanho mínimo de 0,15 cm), tampa antiasfixiante, composição: ponta de nylon, resinas plásticas, tinta atóxica, possuir selo INMETRO (NBR 11786)	UN	50,0000	16,4900	824,50	LEO LEO -
				Total Lote: R\$ 824,50		

Lote 31 - Caneta marca-texto - embalagem contendo 12 unidades, não tóxico, cor amarela, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, ponta de poliéster, possuir selo INMETRO (NBR 11786)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Caneta marca-texto - embalagem contendo 12 unidades, não tóxico, cor amarela, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, ponta de poliéster, possuir selo INMETRO (NBR 11786)	CX	100,0000	41,5300	4.153,00	MASTERPRINT -
				Total Lote: R\$ 4.153,00		

Lote 32 - Caneta para retroprojektor - ponta 2,0 mm e/ou ponta fina, composição: resinas termoplásticas, solventes, corantes, resinas, aditivos (cores azul, preto)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	Caneta para retroprojektor - ponta 2,0 mm e/ou ponta fina, composição: resinas termoplásticas, solventes, corantes, resinas, aditivos (cores azul, preto)	UN	50,0000	6,5400	327,00	PILOT -
				Total Lote: R\$ 327,00		

Lote 33 - Caneta Preta - ponta porosa fina 0,5mm - Cx com 50 unidades						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Caneta Preta - ponta porosa fina 0,5mm - Cx com 50 unidades	CX	25,0000	92,9900	2.324,75	FABERCASTEL -



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	Total Lote: R\$ 2.324,75
--	---------------------------------

Lote 34 - Canudo Plástico PACOTE c/ 800unidades

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	Canudo Plástico PACOTE c/ 800unidades	PCT	50,0000	32,3200	1.616,00	BICAO -
				Total Lote: R\$ 1.616,00		

Lote 35 - CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, COR PRETA, FORMATO 210 X 297 MM, TRANSMITÂNCIA FOSCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, COR PRETA, FORMATO 210 X 297 MM, TRANSMITÂNCIA FOSCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO	UN	1.000,0000	1,0700	1.070,00	MARES -
				Total Lote: R\$ 1.070,00		

Lote 37 - Carbono - uma face, embalagem contendo 100 folhas, tamanho ofício (cor azul)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	Carbono - uma face, embalagem contendo 100 folhas, tamanho ofício (cor azul)	UN	20,0000	69,8400	1.396,80	CIS -
				Total Lote: R\$ 1.396,80		

Lote 38 - Carimbo Automático Print 50 Preto Com Branco ou a ESPECIFICAR COR - Colop ou Superior - Funcionalidade: Linhas até 6 - Medidas: 70 x 30 (mm) - Material: Foto-Polímero (material plástico com proteção ante vazamento da tinta) - Cor: a especificar

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	Carimbo Automático Print 50 Preto Com Branco ou a ESPECIFICAR COR - Colop ou Superior - Funcionalidade: Linhas até 6 - Medidas: 70 x 30 (mm) - Material: Foto-Polímero (material plástico com proteção ante vazamento da tinta) - Cor: a especificar	UN	50,0000	81,7900	4.089,50	NYKON -
				Total Lote: R\$ 4.089,50		

Lote 39 - Carimbo de Madeira Personalizado - Tamanhos disponíveis: - CNPJ 6x4 cm - Assinatura 4x1,5 cm / 4x2 cm / 5x1 cm / 5x1,5 cm - Outros: 2x2 / 3x2 / 3x3 / 4x2 / 4x3 / 4x4 - Tipos a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
39	Carimbo de Madeira Personalizado - Tamanhos disponíveis: - CNPJ 6x4 cm - Assinatura 4x1,5 cm / 4x2 cm / 5x1 cm / 5x1,5 cm - Outros: 2x2 / 3x2 / 3x3 / 4x2 / 4x3 / 4x4 - Tipos a especificar pela Administração.	UN	50,0000	40,8600	2.043,00	LOTUS -
				Total Lote: R\$ 2.043,00		



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 41 - Carregador de pilhas AA e AAA. Equipamento portátil para recarga de até 4 (quatro) pilhas recarregáveis simultaneamente, com as características mínimas elencadas no Edital - Item nº 230 e 231. Garantia mínima de 3 (três) meses. Marcas de referência: Multilaser, Elgin e Mox, equivalente ou de melhor qualidade.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	Carregador de pilhas AA e AAA. Equipamento portátil para recarga de até 4 (quatro) pilhas recarregáveis simultaneamente, com as características mínimas elencadas no Edital - Item nº 230 e 231. Garantia mínima de 3 (três) meses. Marcas de referência: Multilaser, Elgin e Mox, equivalente ou de melhor qualidade.	UN	10,0000	192,9900	1.929,90	ELGIN -
				Total Lote: R\$ 1.929,90		

Lote 44 - CD "DVD-R" - capacidade: 4,7 GB

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	CD "DVD-R" - capacidade: 4,7 GB	UN	200,0000	2,5700	514,00	MAXPRINT -
				Total Lote: R\$ 514,00		

Lote 45 - CD - R - capacidade: 700 MB

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
45	CD - R - capacidade: 700 MB	UN	200,0000	2,5700	514,00	MAXPRINT -
				Total Lote: R\$ 514,00		

Lote 46 - CD - RW - embalado em "capa de acrílico", contendo 1 cd, capacidade: 700 MB

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
46	CD - RW - embalado em "capa de acrílico", contendo 1 cd, capacidade: 700 MB	UN	100,0000	2,5800	258,00	MAXPRINT -
				Total Lote: R\$ 258,00		

Lote 49 - Clips 3/0 - em metal, caixa com 50 unid

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
49	Clips 3/0 - em metal, caixa com 50 unid	CX	300,0000	7,3300	2.199,00	BACCHI -
				Total Lote: R\$ 2.199,00		

Lote 59 - Corretivo de Fita - 4,2mm x 12 m

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
59	Corretivo de Fita - 4,2mm x 12 m	UN	100,0000	19,6500	1.965,00	MERCUR -
				Total Lote: R\$ 1.965,00		

Lote 61 - Cortador Circular para E.V.A

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
61	Cortador Circular para E.V.A	UN	10,0000	57,9100	579,10	LANMAX

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

						-
					Total Lote: R\$ 579,10	

Lote 65 - Dispensador de fita adesiva - embalagem contendo 01 unidade, para uso com fita de até 25 mm de largura, rolos de até 65 m de comprimento, miolo de 25,4 mm ou 76,2 mm de diâmetro

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
65	Dispensador de fita adesiva - embalagem contendo 01 unidade, para uso com fita de até 25 mm de largura, rolos de até 65 m de comprimento, miolo de 25,4 mm ou 76,2 mm de diâmetro	UN	50,0000	41,8100	2.090,50	WALEU -
					Total Lote: R\$ 2.090,50	

Lote 66 - DVD -RW - Capacidade de 4.7 GB

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
66	DVD -RW - Capacidade de 4.7 GB	UN	100,0000	4,1800	418,00	MASTERPRINT -
					Total Lote: R\$ 418,00	

Lote 84 - Etiqueta - G1, embalagem plástica contendo 6 rolos, sendo cada rolo 32 mm x 5 m com 225 etiquetas, dimensão de cada etiqueta: 19 mm x 29 mm, composição: papel e adesivo acrílico

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
84	Etiqueta - G1, embalagem plástica contendo 6 rolos, sendo cada rolo 32 mm x 5 m com 225 etiquetas, dimensão de cada etiqueta: 19 mm x 29 mm, composição: papel e adesivo acrílico	UN	50,0000	31,3200	1.566,00	BRAGANCA -
					Total Lote: R\$ 1.566,00	

Lote 85 - Etiqueta - G2, embalagem plástica contendo 6 rolos, sendo cada rolo 42 mm x 5 m com 180 etiquetas, dimensão de cada etiqueta: 24 mm x 38 mm, composição: papel e adesivo acrílico

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
85	Etiqueta - G2, embalagem plástica contendo 6 rolos, sendo cada rolo 42 mm x 5 m com 180 etiquetas, dimensão de cada etiqueta: 24 mm x 38 mm, composição: papel e adesivo acrílico	UN	50,0000	36,4400	1.822,00	BRAGANCA -
					Total Lote: R\$ 1.822,00	

Lote 86 - Etiquetas adesivas transparentes, multi-uso, utilizadas em fechamento de convites e envelopes, ou qualquer lugar onde exista a necessidade de que a etiqueta não apareça, uso manual. EMBALAGEM COM 420 UNIDADES

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
86	Etiquetas adesivas transparentes, multi-uso, utilizadas em fechamento de convites e envelopes, ou qualquer lugar onde exista a necessidade de	UN	50,0000	10,4500	522,50	PIMACO -



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	que a etiqueta não apareça, uso manual. EMBALAGEM COM 420 UNIDADES					
					Total Lote: R\$ 522,50	

Lote 87 - Etiquetas - embalagem contendo 100 folhas, sendo 1.400 etiquetas, 14 etiquetas por folha, tamanho da etiqueta: 33,9 x 101,6 mm -A4363

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
87	Etiquetas - embalagem contendo 100 folhas, sendo 1.400 etiquetas, 14 etiquetas por folha, tamanho da etiqueta: 33,9 x 101,6 mm -A4363	UN	50,0000	46,7100	2.335,50	PIMACO -
					Total Lote: R\$ 2.335,50	

Lote 88 - Etiquetas - embalagem contendo 100 folhas, sendo 1600 etiquetas, 16 etiquetas por folha, tamanho da etiqueta: 33,9 x 99,0 mm - A4362

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
88	Etiquetas - embalagem contendo 100 folhas, sendo 1600 etiquetas, 16 etiquetas por folha, tamanho da etiqueta: 33,9 x 99,0 mm - A4362	UN	50,0000	56,9100	2.845,50	PIMACO -
					Total Lote: R\$ 2.845,50	

Lote 91 - Fichario de Poliestireno com tampa de acrílico, 5x8, utilizado para arquivar fichas e papéis em geral

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
91	Fichario de Poliestireno com tampa de acrílico, 5x8, utilizado para arquivar fichas e papéis em geral	UN	20,0000	81,5200	1.630,40	ACRIMET -
					Total Lote: R\$ 1.630,40	

Lote 92 - Fichario de Poliestireno com tampa de acrílico, 6x9, utilizado para arquivar fichas e papéis em geral

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
92	Fichario de Poliestireno com tampa de acrílico, 6x9, utilizado para arquivar fichas e papéis em geral	UN	20,0000	91,7500	1.835,00	ACRIMET -
					Total Lote: R\$ 1.835,00	

Lote 93 - Fita Adesiva Colorida, 0,13 X 10mm X 5m - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
93	Fita Adesiva Colorida, 0,13 X 10mm X 5m - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	200,0000	1,3900	278,00	ADELBRAS -
					Total Lote: R\$ 278,00	

Lote 94 - Fita Adesiva Colorida, 0,13 X 25mm X 5m - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
94	Fita Adesiva Colorida, 0,13 X 25mm X 5m - Coloridas para Artesanato a especificar pela Administração.	UN	200,0000	1,3900	278,00	ADELBRAS -
						Total Lote: R\$ 278,00

Lote 95 - Fita Adesiva "dupla face" - 12 mm x 50 m

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
95	Fita Adesiva "dupla face" - 12 mm x 50 m	UN	200,0000	9,6600	1.932,00	PLASTPAR -
						Total Lote: R\$ 1.932,00

Lote 96 - Fita adesiva "durex" - embalagem plástica contendo 10 rolos, tamanho: 12 mm x 40 mts, composição: filme de polipropileno.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
96	Fita adesiva "durex" - embalagem plástica contendo 10 rolos, tamanho: 12 mm x 40 mts, composição: filme de polipropileno.	UN	300,0000	17,5800	5.274,00	3M -
						Total Lote: R\$ 5.274,00

Lote 97 - Fita corretiva - embalagem contendo 1 unidade, tamanho: 8 metros x 4,2 mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
97	Fita corretiva - embalagem contendo 1 unidade, tamanho: 8 metros x 4,2 mm	UN	150,0000	10,3200	1.548,00	MASTERPRINT -
						Total Lote: R\$ 1.548,00

Lote 98 - Fita Crepe - 19 mm x 50 m, uso geral / imobiliária

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
98	Fita Crepe - 19 mm x 50 m, uso geral / imobiliária	UN	300,0000	8,4100	2.523,00	ATLAS -
						Total Lote: R\$ 2.523,00

Lote 99 - Fita Crepe Branca 50mmx50m, uso geral / imobiliária

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
99	Fita Crepe Branca 50mmx50m, uso geral / imobiliária	UN	100,0000	21,0500	2.105,00	ATLAS -
						Total Lote: R\$ 2.105,00

Lote 100 - Fita de empacotamento pepal crepado - Marrom 38mmx50m - 3M

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
100	Fita de empacotamento pepal crepado - Marrom 38mmx50m - 3M	UN	100,0000	41,8100	4.181,00	3M -
						Total Lote: R\$ 4.181,00

Lote 102 - Fita Impressora Matricial LX300

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
102	Fita Impressora Matricial	UN	20,0000	10,4500	209,00	MASTERPRINT



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

LX300					-
					Total Lote: R\$ 209,00

Lote 119 - Fragmentadora de papel 6fls em tiras S600 App-tech CX 1 UN						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
119	Fragmentadora de papel 6fls em tiras S600 App-tech CX 1 UN	UN	5,0000	415,9900	2.079,95	AURORA -
					Total Lote: R\$ 2.079,95	

Lote 120 - Gizão de cera - embalagem contendo 12 cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10 cm de altura), tipo estaca, composição: ceras, pigmentos, possuir selo INMETRO (NBR 11786) FABER CASTEL ou equivalente						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
120	Gizão de cera - embalagem contendo 12 cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10 cm de altura), tipo estaca, composição: ceras, pigmentos, possuir selo INMETRO (NBR 11786) FABER CASTEL ou equivalente	UN	100,0000	11,8100	1.181,00	LEO LEO -
					Total Lote: R\$ 1.181,00	

Lote 121 - Giz de cera - embalagem contendo 12 cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10 cm de altura), tipo estaca, composição: ceras, pigmentos, possuir selo INMETRO (NBR 11786) FABER CASTEL ou equivalente						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
121	Giz de cera - embalagem contendo 12 cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10 cm de altura), tipo estaca, composição: ceras, pigmentos, possuir selo INMETRO (NBR 11786) FABER CASTEL ou equivalente	UN	500,0000	10,7900	5.395,00	LEO LEO -
					Total Lote: R\$ 5.395,00	

Lote 122 - Giz - p/ Quadro Negro embalagem contendo 50 bastões em cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10cm de altura), tipo estaca, possuir selo INMETRO (NBR 11786)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
122	Giz - p/ Quadro Negro embalagem contendo 50 bastões em cores variadas, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10cm de altura), tipo estaca, possuir selo INMETRO (NBR 11786)	UN	200,0000	9,4300	1.886,00	ZIG -
					Total Lote: R\$ 1.886,00	

Lote 123 - Giz - p/ Quadro Negro embalagem contendo 50, cor: branco, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10cm de altura), tipo estaca, possuir selo INMETRO (NBR 11786)						
--	--	--	--	--	--	--

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
123	Giz - p/ Quadro Negro embalagem contendo 50, cor: branco, não tóxico, tamanho grande (tamanho mínimo de 10cm de altura), tipo estaca, possuir selo INMETRO (NBR 11786)	UN	200,0000	9,4300	1.886,00	ZIG -

Total Lote: R\$ 1.886,00

Lote 125 - Grampeador - embalagem contendo 1 unidade, capacidade 100 folhas, 75 g/m², tamanho: 98 mm, para grampos 23/8, alfineta e grampeia, cor: preto, em metal

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
125	Grampeador - embalagem contendo 1 unidade, capacidade 100 folhas, 75 g/m², tamanho: 98 mm, para grampos 23/8, alfineta e grampeia, cor: preto, em metal	UN	50,0000	78,1900	3.909,50	BRW -

Total Lote: R\$ 3.909,50

Lote 127 - Grampo para grampeador 23/13 - embalagem contendo 1.000 unidades, sendo 13 pentes, tipo cobreados, produto não perecível, composição: arame de aço revestido

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
127	Grampo para grampeador 23/13 - embalagem contendo 1.000 unidades, sendo 13 pentes, tipo cobreados, produto não perecível, composição: arame de aço revestido	UN	50,0000	9,4900	474,50	CIS -

Total Lote: R\$ 474,50

Lote 128 - Grampo para grampeador 23/8 - embalagem contendo 1.000 unidades, sendo 13 pentes, tipo cobreados, produto não perecível, composição: arame de aço revestido

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
128	Grampo para grampeador 23/8 - embalagem contendo 1.000 unidades, sendo 13 pentes, tipo cobreados, produto não perecível, composição: arame de aço revestido	CX	50,0000	9,4900	474,50	CIS -

Total Lote: R\$ 474,50

Lote 130 - Grampo para grampeador de PAREDE - Embalagem contendo 1.000 unidades, tipo cobreadas, produto não perecível, composição: arame de aço revestido

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
130	Grampo para grampeador de PAREDE - Embalagem contendo 1.000 unidades, tipo cobreadas, produto não perecível, composição: arame de aço revestido	UN	60,0000	16,4600	987,60	CIS -

Total Lote: R\$ 987,60

Lote 131 - Grampo para pastas - embalagem contendo 50 unidades, tipo trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço revestida, produto não perecível



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
131	Grampo para pastas - embalagem contendo 50 unidades, tipo trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço revestida, produto não perecível	UN	50,0000	9,7300	486,50	JOCAR -

Total Lote: R\$ 486,50

Lote 132 - Guilhotina - chapa aço (extensao de corte 360mm) 12fls 360f - 1 UN

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
132	Guilhotina - chapa aço (extensao de corte 360mm) 12fls 360f - 1 UN	UN	10,0000	503,0900	5.030,90	MENNO -

Total Lote: R\$ 5.030,90

Lote 133 - Índice para fichario metal 5/8

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
133	Índice para fichario metal 5/8	UN	20,0000	21,3300	426,60	MENNO -

Total Lote: R\$ 426,60

Lote 134 - Índice para fichario metal 6/9

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
134	Índice para fichario metal 6/9	UN	20,0000	22,6900	453,80	MENNO -

Total Lote: R\$ 453,80

Lote 135 - Índice telefônico de mesa - espiral, 39 folhas, formato: 139 x 210 mm, capa/contra-capa: cartão duplex 275 g/m², folhas internas: papel off-set 120 g/m²

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
135	Índice telefônico de mesa - espiral, 39 folhas, formato: 139 x 210 mm, capa/contra-capa: cartão duplex 275 g/m², folhas internas: papel off-set 120 g/m²	UN	100,0000	25,4200	2.542,00	TILIBRA -

Total Lote: R\$ 2.542,00

Lote 139 - Jogo de caneta para retroprojeto - embalagem contendo 6 canetas, ponta média - cores: amarelo, vermelho, marrom, verde, azul, preto - tinta de secagem rápida, resistente à água e umidade - composição da tinta: solventes, resinas, corantes, aditivos - tampa e corpo: resinas termoplásticas

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
139	Jogo de caneta para retroprojeto - embalagem contendo 6 canetas, ponta média - cores: amarelo, vermelho, marrom, verde, azul, preto - tinta de secagem rápida, resistente à água e umidade - composição da tinta: solventes, resinas, corantes, aditivos - tampa e corpo: resinas termoplásticas	UN	50,0000	31,6600	1.583,00	JOCAR -

Total Lote: R\$ 1.583,00

Lote 140 - Lâmina para estilete 9mm - embalagem contendo 10 tubos com 10 lâminas

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
140	Lâmina para estilete 9mm - embalagem contendo 10 tubos com 10 lâminas	UN	20,0000	9,1300	182,60	TJM -

Total Lote: R\$ 182,60

Lote 141 - Lâmina transparente para impressora jato de tinta - embalagem contendo 50 folhas, tamanho A4 - 210 x 297 mm, com tarja para anotações

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
141	Lâmina transparente para impressora jato de tinta - embalagem contendo 50 folhas, tamanho A4 - 210 x 297 mm, com tarja para anotações	UN	10,0000	63,0600	630,60	TORAY -

Total Lote: R\$ 630,60

Lote 142 - Lápis 6B - composição: grafite, madeira, material cerâmico, possuir selo INMETRO - FABER CASTEL ou equivalente

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
142	Lápis 6B - composição: grafite, madeira, material cerâmico, possuir selo INMETRO - FABER CASTEL ou equivalente	UN	200,0000	2,9700	594,00	FABERCASTEL -

Total Lote: R\$ 594,00

Lote 143 - LÁPIS BORRACHA - COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA, ABRASIVOS E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO, POSSUIR INMETRO (NBR 11786) - FABER-CASTELL OU SIMILAR

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
143	LÁPIS BORRACHA - COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA, ABRASIVOS E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO, POSSUIR INMETRO (NBR 11786) - FABER-CASTELL OU SIMILAR	UN	100,0000	3,3500	335,00	FABERCASTEL -

Total Lote: R\$ 335,00

Lote 147 - Lápis preto nº 2 - produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, possuir selo INMETRO - unidade - Faber Castel ou equivalente

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
147	Lápis preto nº 2 - produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, possuir selo INMETRO - unidade - Faber Castel ou equivalente	UN	100,0000	1,9300	193,00	FABERCASTEL -

Total Lote: R\$ 193,00

Lote 148 - Livro caixa - 100 folhas, formato: 218 x 319 mm, capa/contracapa: papelão 697 g/m², revestida por papel off-set 120 g/m², folhas internas: papel off-set 63 g/m²

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

148	Livro caixa - 100 folhas, formato: 218 x 319 mm, capa/contracapa: papelão 697 g/m², revestida por papel off-set 120 g/m², folhas internas: papel off-set 63 g/m²	UN	50,0000	41,8200	2.091,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 2.091,00		

Lote 149 - Livro de ata - 200 folhas, capa preta, capa papelão, revestido por papel kraft, folhas internas 56 g/m, formato mínimo de 205 x 300 mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
149	Livro de ata - 200 folhas, capa preta, capa papelão, revestido por papel kraft, folhas internas 56 g/m, formato mínimo de 205 x 300 mm	UN	200,0000	41,8200	8.364,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 8.364,00		

Lote 150 - Livro de Ata de Resultado Final - SG

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
150	Livro de Ata de Resultado Final - SG	UN	50,0000	30,5900	1.529,50	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 1.529,50		

Lote 151 - LIVRO DE PONTO DIÁRIO - TAMANHO OFÍCIO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
151	LIVRO DE PONTO DIÁRIO - TAMANHO OFÍCIO	UN	100,0000	30,5900	3.059,00	TILIBRA -
				Total Lote: R\$ 3.059,00		

Lote 152 - Marcador para quadro branco - recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, aditivos com ponta de fibra (cores: vermelho, preto e azul)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
152	Marcador para quadro branco - recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, aditivos com ponta de fibra (cores: vermelho, preto e azul)	UN	300,0000	20,3500	6.105,00	BRW -
				Total Lote: R\$ 6.105,00		

Lote 154 - Molha dedo Atóxico e antimancha, 12g. De primeira qualidade.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
154	Molha dedo Atóxico e antimancha, 12g. De primeira qualidade.	UN	50,0000	9,2300	461,50	BRW -
				Total Lote: R\$ 461,50		

Lote 155 - Organizador de escritório para armazenar documentos, com no mínimo 02 bandejas em acrílico. De primeira qualidade.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
155	Organizador de escritório para armazenar documentos, com no mínimo 02 bandejas em acrílico.	UN	50,0000	83,4200	4.171,00	ACRIMET -



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	De primeira qualidade.					
					Total Lote: R\$ 4.171,00	

Lote 156 - Organizador de mesa DUPLO: porta lápis e clips, em poliestireno. De primeira qualidade.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
156	Organizador de mesa DUPLO: porta lápis e clips, em poliestireno. De primeira qualidade.	UN	50,0000	21,0200	1.051,00	ACRIMET -
					Total Lote: R\$ 1.051,00	

Lote 157 - Palito de Madeira - p/ picolé, ponta redonda, embalagem com 100 unid.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
157	Palito de Madeira - p/ picolé, ponta redonda, embalagem com 100 unid.	UN	50,0000	9,9900	499,50	BOMPACK -
					Total Lote: R\$ 499,50	

Lote 158 - Palito tipo Espeto para churrasco de madeira 3.5x250mm - pct c/ 100 UN						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
158	Palito tipo Espeto para churrasco de madeira 3.5x250mm - pct c/ 100 UN	UN	50,0000	13,2200	661,00	BOMPACK -
					Total Lote: R\$ 661,00	

Lote 215 - Pasta de elástico "new line" - tamanho ofício, tipo "transparente" (cores variadas), 40 mm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
215	Pasta de elástico "new line" - tamanho ofício, tipo "transparente" (cores variadas), 40 mm	UN	250,0000	7,0300	1.757,50	DELLO -
					Total Lote: R\$ 1.757,50	

Lote 216 - Pasta de elástico "poliondas" - tamanho ofício, 55 mm (cores variadas)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
216	Pasta de elástico "poliondas" - tamanho ofício, 55 mm (cores variadas)	UN	150,0000	9,0700	1.360,50	POLIBRAS -
					Total Lote: R\$ 1.360,50	

Lote 218 - Pasta grampo trilho pepal oficil (cores variadas) pacote com 20 uni						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
218	Pasta grampo trilho pepal oficil (cores variadas) pacote com 20 uni	UN	100,0000	36,0400	3.604,00	PILYCART -
					Total Lote: R\$ 3.604,00	

Lote 219 - Pasta registrador A-Z - capa dura, tamanho ofício, cor preta, lombo largo (mínimo de 7,5 cm)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
219	Pasta registrador A-Z - capa dura,	UN	150,0000	30,9200	4.638,00	YES -



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	tamanho ofício, cor preta, lombo largo (mínimo de 7,5 cm)					
					Total Lote: R\$ 4.638,00	

Lote 221 - Pasta tipo A/4 - Sanfonada de Plastico com 31 divisões						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
221	Pasta tipo A/4 - Sanfonada de Plastico com 31 divisões	UN	100,0000	44,8900	4.489,00	POLIBRAS -
					Total Lote: R\$ 4.489,00	

Lote 222 - Pasta tipo canaleta A/4 - cor: transparente						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
222	Pasta tipo canaleta A/4 - cor: transparente	UN	200,0000	3,8400	768,00	POLIBRAS -
					Total Lote: R\$ 768,00	

Lote 224 - Perfurador - 2 furos, embalagem contendo 1 perfurador, capacidade para 100 folhas, 75 g/m², todo em metal, cor: preto, produto não perecível						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
224	Perfurador - 2 furos, embalagem contendo 1 perfurador, capacidade para 100 folhas, 75 g/m², todo em metal, cor: preto, produto não perecível	UN	10,0000	112,4900	1.124,90	MASTERPRINT -
					Total Lote: R\$ 1.124,90	

Lote 226 - Pilha alcalina (bateria) - embalagem contendo 1 unidade, 9V						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
226	Pilha alcalina (bateria) - embalagem contendo 1 unidade, 9V	UN	50,0000	15,4400	772,00	ELGIN -
					Total Lote: R\$ 772,00	

Lote 227 - Pilha alcalina - embalagem contendo 2 unidades, "AA", 1,5 V						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
227	Pilha alcalina - embalagem contendo 2 unidades, "AA", 1,5 V	UN	200,0000	8,2700	1.654,00	ELGIN -
					Total Lote: R\$ 1.654,00	

Lote 228 - Pilha alcalina - embalagem contendo 2 unidades, palito, "AAA", 1,5 V						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
228	Pilha alcalina - embalagem contendo 2 unidades, palito, "AAA", 1,5 V	UN	200,0000	8,2700	1.654,00	ELGIN -
					Total Lote: R\$ 1.654,00	

Lote 229 - Pilha comum grande - embalagem contendo 2 unidades, "D", 1,5 V						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
229	Pilha comum grande - embalagem	UN	100,0000	7,2500	725,00	ELGIN -



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	contendo 2 unidades, "D", 1,5 V					
					Total Lote: R\$ 725,00	

Lote 230 - Pilha comum média - embalagem contendo 2 unidades, "C", 1,5 V						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
230	Pilha comum média - embalagem contendo 2 unidades, "C", 1,5 V	UN	100,0000	11,4800	1.148,00	ELGIN -
				Total Lote: R\$ 1.148,00		

Lote 231 - Pilha recarregável para câmera digital e Itens Similares - embalagem contendo 04 unidades, AAA, capacidade mínima de 3.000 mAh						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
231	Pilha recarregável para câmera digital e Itens Similares - embalagem contendo 04 unidades, AAA, capacidade mínima de 3.000 mAh	UN	30,0000	27,8700	836,10	ELGIN -
				Total Lote: R\$ 836,10		

Lote 232 - Pilha recarregável para câmera digital - embalagem contendo 04 unidades, AA, 3.000 mAh						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
232	Pilha recarregável para câmera digital - embalagem contendo 04 unidades, AA, 3.000 mAh	UN	30,0000	30,6300	918,90	ELGIN -
				Total Lote: R\$ 918,90		

Lote 233 - Pincel atômico "fino" - composição: resina termoplástica, tinta à base de água, corantes, aditivos, ponta de poliéster (cores azul, preto, vermelho), possuir selo INMETRO						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
233	Pincel atômico "fino" - composição: resina termoplástica, tinta à base de água, corantes, aditivos, ponta de poliéster (cores azul, preto, vermelho), possuir selo INMETRO	UN	100,0000	5,2000	520,00	PILOT -
				Total Lote: R\$ 520,00		

Lote 234 - Pincel atômico "grosso" - composição: resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, solventes, aditivos com ponta de feltro (cores azul, preto, verde, vermelho)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
234	Pincel atômico "grosso" - composição: resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, solventes, aditivos com ponta de feltro (cores azul, preto, verde, vermelho)	UN	100,0000	5,8900	589,00	PILOT -
				Total Lote: R\$ 589,00		

Lote 235 - Pincel nº2 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.						
---	--	--	--	--	--	--



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
235	Pincel nº2 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.	UN	100,0000	7,3500	735,00	TILIBRA -

Total Lote: R\$ 735,00

Lote 236 - Pincel nº4 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
236	Pincel nº4 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.	UN	150,0000	8,3700	1.255,50	TILIBRA -

Total Lote: R\$ 1.255,50

Lote 237 - Pincel nº8 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
237	Pincel nº8 - Cabo: longo, cor amarelo. Composição: sintético - cor bege. Filamento: sintético bege.	UN	150,0000	10,0900	1.513,50	TILIBRA -

Total Lote: R\$ 1.513,50

Lote 238 - Pincel para pintura nº 04 - cabo de madeira (tamanho mínimo de 19 cm), ponta metálica tamanho mínimo de 3 cm (entre cerdas e cabo), cerdas cor clara, possuir selo INMETRO (NBR 11786)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
238	Pincel para pintura nº 04 - cabo de madeira (tamanho mínimo de 19 cm), ponta metálica tamanho mínimo de 3 cm (entre cerdas e cabo), cerdas cor clara, possuir selo INMETRO (NBR 11786)	UN	200,0000	7,3500	1.470,00	TILIBRA -

Total Lote: R\$ 1.470,00

Lote 239 - Pincel Quadro Branco Recarregável. Ponta De Acrílico De 6.0mm, Espessura De Escrita 2.3mm. Caixa Com 12 Unidades. Marca: V Board Master ou equivalente Modelo: WBMA-VBM-M ou equivalente Cor a definir no momento da entrega. Compatível com Tintas de 01 Litro deste Edital.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
239	Pincel Quadro Branco Recarregável. Ponta De Acrílico De 6.0mm, Espessura De Escrita 2.3mm. Caixa Com 12 Unidades. Marca: V Board Master ou equivalente Modelo: WBMA-VBM-M ou equivalente Cor a definir no momento da entrega. Compatível com Tintas de 01 Litro deste Edital.	UN	100,0000	149,6900	14.969,00	PILOT -

Total Lote: R\$ 14.969,00



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 242 - Porta carimbos - embalagem contendo 01 unidade, metálico, capacidade para 08 carimbos

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
242	Porta carimbos - embalagem contendo 01 unidade, metálico, capacidade para 08 carimbos	UN	30,0000	27,8300	834,90	WALEU -

Total Lote: R\$ 834,90

Lote 243 - POTE DE GLITTER 3,5G COR AMARELO.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
243	POTE DE GLITTER 3,5G COR AMARELO.	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 244 - POTE DE GLITTER 3,5G COR AZUL.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
244	POTE DE GLITTER 3,5G COR AZUL.	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 245 - POTE DE GLITTER 3,5G COR PRATA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
245	POTE DE GLITTER 3,5G COR PRATA.	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 246 - POTE DE GLITTER 3,5G COR ROSA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
246	POTE DE GLITTER 3,5G COR ROSA.	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 247 - POTE DE GLITTER 3,5G COR VERDE

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
247	POTE DE GLITTER 3,5G COR VERDE	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 248 - POTE DE GLITTER 3,5G COR VERMELHO.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
248	POTE DE GLITTER 3,5G COR VERMELHO.	UN	50,0000	3,6100	180,50	GLIART -

Total Lote: R\$ 180,50

Lote 249 - Potinho de Acrílico Cristal com 10 ml "hermético" - kit com 10 unid - Frascos feitos em PS, um plástico bem parecido com o acrílico, totalmente cristal sem cor e sem cheiro. Os potinhos de acrílico possuem tampa do tipo pressão e possuem ótima vedação para líquidos.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
249	Potinho de Acrílico Cristal com 10	UN	100,0000	10,1200	1.012,00	SELLER -

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	ml "hermético" - kit com 10 unid - Frascos feitos em PS, um plástico bem parecido com o acrílico, totalmente cristal sem cor e sem cheiro. Os potinhos de acrílico possuem tampa do tipo pressão e possuem ótima vedação para líquidos.					
				Total Lote: R\$ 1.012,00		

Lote 250 - Prancheta de duratex - tamanho ofício, prendedor metálico						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
250	Prancheta de duratex - tamanho ofício, prendedor metálico	UN	100,0000	10,7900	1.079,00	STALO -
				Total Lote: R\$ 1.079,00		

Lote 251 - Protocolo de correspondência - 104 folhas, capa dura						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
251	Protocolo de correspondência - 104 folhas, capa dura	UN	100,0000	18,5100	1.851,00	SAO DOMINGOS -
				Total Lote: R\$ 1.851,00		

Lote 252 - Quadro de aviso cortiça 100 x 80 cm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
252	Quadro de aviso cortiça 100 x 80 cm	UN	50,0000	83,4200	4.171,00	SOUZA -
				Total Lote: R\$ 4.171,00		

Lote 253 - Quadro de Aviso Cortiço 90 x 120cm Moldura de aluminio						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
253	Quadro de Aviso Cortiço 90 x 120cm Moldura de aluminio	UN	50,0000	166,3900	8.319,50	SOUZA -
				Total Lote: R\$ 8.319,50		

Lote 254 - Quadro de Aviso Cortiço 90 x 600cm Moldura de Aluminio						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
254	Quadro de Aviso Cortiço 90 x 600cm Moldura de Aluminio	UN	25,0000	187,4900	4.687,25	SOUZA -
				Total Lote: R\$ 4.687,25		

Lote 255 - Régua acrílica transparente 30 cm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
255	Régua acrílica transparente 30 cm	UN	500,0000	5,9900	2.995,00	WALEU -
				Total Lote: R\$ 2.995,00		

Lote 256 - Roleta de tinta - 6424, para máquina Casio, Dismac, Seleconta, Sharp EL 2507, Texas TI 5045 II, embalagem contendo 1 roleta						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

256	Roleta de tinta - 6424, para máquina Casio, Dismac, Seleconta, Sharp EL 2507, Texas TI 5045 II, embalagem contendo 1 rolete	UN	20,0000	8,2700	165,40	LOLLA -
				Total Lote: R\$ 165,40		

Lote 257 - Roleta de tinta - para máquina Olivetti Logos 642/644, divisuma 612, embalagem contendo 1 rolete						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
257	Roleta de tinta - para máquina Olivetti Logos 642/644, divisuma 612, embalagem contendo 1 rolete	UN	20,0000	9,3000	186,00	MENNO -
				Total Lote: R\$ 186,00		

Lote 258 - Roleta Entintador - IR 40T para calculadora e impressora						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
258	Roleta Entintador - IR 40T para calculadora e impressora	UN	20,0000	10,4500	209,00	COLOR PRINT -
				Total Lote: R\$ 209,00		

Lote 259 - Saco Plástico ZIP LOOCK - Hermético - 85 x 12,5cm - Nº 4						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
259	Saco Plástico ZIP LOOCK - Hermético - 85 x 12,5cm - Nº 4	UN	100,0000	13,4900	1.349,00	CREATIVE -
				Total Lote: R\$ 1.349,00		

Lote 260 - Suporte para bobina HD de 40 cm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
260	Suporte para bobina HD de 40 cm	UN	5,0000	299,7600	1.498,80	MS -
				Total Lote: R\$ 1.498,80		

Lote 266 - Tinta para carimbo - frasco de 42 ml, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos (cores azul, preto, vermelho)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
266	Tinta para carimbo - frasco de 42 ml, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos (cores azul, preto, vermelho)	UN	50,0000	9,7600	488,00	RADEX -
				Total Lote: R\$ 488,00		

Lote 267 - Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litro cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Azul						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
267	Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litro cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Azul	UN	100,0000	164,6200	16.462,00	RADEX -
				Total Lote: R\$ 16.462,00		



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 268 - Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litro cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Preto

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
268	Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litro cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Preto	UN	100,0000	164,6200	16.462,00	RADEX -

Total Lote: R\$ 16.462,00

Lote 269 - Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litros cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Vermelho

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
269	Tinta para marcador de quadro branco frasco de 01 litros cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cor: Vermelho	UN	50,0000	164,6200	8.231,00	RADEX -

Total Lote: R\$ 8.231,00

Lote 270 - Tinta para marcador de quadro branco frasco de 20 ml cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cores: preto, azul e vermelho.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
270	Tinta para marcador de quadro branco frasco de 20 ml cada, não lavável, composição: álcool, corantes, solventes, cores: preto, azul e vermelho.	UN	100,0000	9,4900	949,00	RADEX -

Total Lote: R\$ 949,00

Lote 271 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: AMARELA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
271	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: AMARELA.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -

Total Lote: R\$ 192,00

Lote 272 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: AZUL.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
272	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: AZUL.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -

Total Lote: R\$ 192,00

Lote 273 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: BRANCA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

273	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: BRANCA.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -
					Total Lote: R\$ 192,00	

Lote 274 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: PRETA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
274	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: PRETA.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -
					Total Lote: R\$ 192,00	

Lote 275 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: ROSA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
275	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: ROSA.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -
					Total Lote: R\$ 192,00	

Lote 276 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: VERDE.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
276	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: VERDE.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -
					Total Lote: R\$ 192,00	

Lote 277 - TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: VERMELHA.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
277	TINTA PARA PINTURA FACIAL DIVERSAS CORES 15ML NÃO TÓXICA, COM VENCIMENTO PARA MÍNIMO 2022. COR: VERMELHA.	UN	50,0000	3,8400	192,00	COLORMAKE -
					Total Lote: R\$ 192,00	

CLÁUSULA II – DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

assinatura, podendo ser prorrogado, conforme art. 49 do Decreto Municipal nº 0968/2023.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Miradouro não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA III – DOS PREÇOS/DESCONTO

O desconto ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico nº 009/2025.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2025, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, no Pregão Eletrônico nº 009/2025, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA IV – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O fornecimento dos materiais deverão ser entregues em até 07 (sete) dias úteis, de acordo com a autorização de fornecimento e conforme orientações do termo de referência.

CLÁUSULA V – DO PAGAMENTO

Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta-corrente fornecida pela contratada, em até 30 (trinta) dias corridos, a contar da data do atesto de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante, de acordo com os termos do Edital.

CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega só estará caracterizada mediante o recebimento da Autorização de Fornecimento pelo fornecedor.

Os serviços deverão ser prestados acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES

1 - O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções no artigo 156 da Lei Federal nº 14133/2021, qual seja:

- a) Advertência – inciso I, quando dar causa a inexecução parcial do contrato;
- b) Multa de até 10% sobre o valor total do contrato ou ata, quando descumprido qualquer cláusula do edital, da ata ou contrato, que não a entrega do objeto - inciso II;
- c) Multa de até 0,5% (meio por cento) ao dia, do valor do contrato, caso haja atraso na assinatura do contrato, atraso na entrega dos produtos, ainda que seja parcial ao solicitado, limitado a 30% (trinta por cento).
- d) Impedimento de licitar e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 03 (três) anos – inciso III, quando cometido as infrações previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

de até 03 (três) anos, quando cometido as infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do

caput do referido artigo.

2 - A sanção de que trata a alínea “b” e “c”, não poderá ser aplicada sem que seja garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.

3 - As sanções das alíneas “d” e “e” não poderá ser aplicada sem que seja aberto processo de responsabilização, garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.

4 - A aplicação das sanções deverá ser precedida de análise jurídica e somente pelo Prefeito Municipal, conforme § 6º, do artigo 156, da Lei Federal nº 14133/2021.

5 - A sequência do rol previsto nas alíneas do subitem 1, não é obrigatório, podendo ser aplicada a sanção mais severa em conformidade com a falha cometida pelo CONTRATADO.

6 - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

7 - Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta da Detentora da Ata, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

8 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

a) Decorrido o prazo de validade da proposta, os preços poderão ser revistos mediante requerimento formal da licitante contratada, que deverá atender as seguintes disposições:

a.1. Protocolo do requerimento, dirigido ao Prefeito Municipal, acompanhado de todos os documentos que comprovem o aumento, com planilhas de custos, tabela, além de outros que possam complementar o pedido;

a.2. Validade do preço reajustado a contar da data efetiva de protocolo do pedido, entendida assim como a data em que protocolou-se o último documento comprobatório da alteração de preços.

b) A revisão do preço poderá ser efetivada por iniciativa da Administração Municipal ou do detentor do registro, uma vez comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

c) Em qualquer caso, a revisão aplicada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época do registro.

d) Os preços registrados deverão ser revistos trimestralmente mediante a atualização da tabela e análise de mercado, sendo publicados em órgão oficial do município.

e) Caso haja a extinção da tabela referência ou ainda que a mesma não mais exista ou ainda ocorrência de fato superveniente e devidamente comprovado de que a utilização da tabela tornou-se impossível ou insuficiente para a avaliação dos preços registrados, poderá ser adotado o preço apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, ou, caso não exista tal número, dentre as existentes.

f) Para o cumprimento da letra "e", o Depto. de Compras negociará diretamente com o detentor do registro, objetivando obter melhor preço sobre o preço "média aritmética", utilizando como parâmetro o percentual de desconto de mercado sobre a média.

CLÁUSULA IX – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;

os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 17 do edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso do recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;

no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação;

Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;

a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceite as razões do pedido.

CLÁUSULA X – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

Os Materiais ou serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Miradouro.

A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA XI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Para dirimir qualquer questão oriunda da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o FORO DA COMARCA DE MIRADOURO, com exceção de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos, combinados e contratados, em tudo quanto neste documento se contém, assinam-no em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Miradouro, 28 de março de 2025.

CLOVES DA SILVA BOTELHO
Prefeito Municipal de Miradouro

INFOTEC COMPUTADORES LTDA
Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

CPF:

2-

CPF: